Aviso nº 114/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 04 de abril de 2025.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 114
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2025

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47, de 30/06/2023,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Curso
de Formação de Soldados Combatentes e Especialistas Bombeiros Militar, o Edital nº 13 de 21/05/2024,
referente ao CFSd BM 2025, publicados por meio do Aviso 13/2024 no DOEMG nº 99 de 22/05/24, e
considereando o reajuste da agenda  da Junta de Seleção de Saúde (110989847) RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado, no endereço eletrônico
<www.bombeiros.mg.gov.br>, o Ato nº 5347/25, que divulga a alteração do local de realização dos
Exames Admissionais do candidato ao CFSD BM 2025 Pedro Henrique Charles Moreira, referente ao
concurso público para provimento de vagas ao CFSd BM 2025.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
04/04/2025, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110989964 e
o código CRC 6B738331.

Referência: Processo nº 1400.01.0089072/2024-52 SEI nº 110989964

Aviso 114 (110989964)         SEI 1400.01.0089072/2024-52 / pg. 1

https://bombeiros.mg.gov.br/cfsd2025
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 5347, DE 04 DE ABRIL DE 2025

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2025
DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023, a
Resolução nº 1.167, de 29/11/2023, o Edital nº 13, de 21/05/2024, referente ao Curso de Formação de
Soldados BM (CFSd/BM/25), publicado por meio do Aviso 13/2024, no DOEMG nº 99 de 22/05/24, bem
como os atos de retificações do edital, e considerando o reajuste da agenda da Junta de Seleção de Saúde
(110989847) RESOLVE:

I - ALTERAR E DIVULGAR o local de realização dos Exames Admissionais do
candidato ao CFSD BM 2025, candidato Pedro Henrique Charles Moreira, para o endereço abaixo:

CONVOCAÇÃO DATA / HORÁRIO LOCAL (alterado)

EXAME MÉDICO
PRELIMINAR, EXAME

ODONTOLÓGICO E
ENTREGA DE EXAMES

COMPLEMENTARES, EXAME
OFTALMOLÓGICO E EXAME
OTORRINOLARINGOLÓGICO

Data: 09/04/2025 Hora: 08:00
(inalterado)

Local: Terceiro Batalhão de
Bombeiros Militar de Minas
Gerais Seção de Atenção à

Saúde*
Rua  Padre João Pio, s/n,
Bairro São Franciso, Belo

Horizonte – MG
CEP: 31.255-120

                * Entrada pelo portão do estacionamento do 3º BBM.

II - ALTERAR E DIVULGAR o local de preenchimento da ficha impressa (presencial),
conforme quadro abaixo:

DATA HORÁRIO/ LOCAL (alterado)

Data: 09/04/2025
Hora: 10:00

Local: Terceiro Batalhão de Bombeiros Militar de Minas
Gerais Seção de Atenção à Saúde

Rua Padre João Pio, s/n, Bairro São Franciso, Belo
Horizonte – MG
CEP: 31.255-120

O canidato deverá cumprir as orientações  exepressas no  Ato 3971/25, publicado no dia 12/03/2025.

III - ORIENTAR o candidato convocado para que continue acompanhando a íntegra dos
atos publicados no sítio eletrônico "www.bombeiros.mg.gov.br ", para publicação das próximas
convocações.

Ato 5347 (110990592)         SEI 1400.01.0089072/2024-52 / pg. 2

file:///www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/302/2025/Aviso%20104%20e%20Ato%203971.pdf
https://bombeiros.mg.gov.br/cfsd2025

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
04/04/2025, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110990592 e
o código CRC CA2AF9A5.

Referência: Processo nº 1400.01.0089072/2024-52 SEI nº 110990592

Ato 5347 (110990592)         SEI 1400.01.0089072/2024-52 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 114 (110989964)
	Ato 5347 (110990592)